PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 079/2024 – GESTOR EM REDE/SEDUC            Recife, 18 de abril de 2024.

Senhores e Senhoras

GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS)

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE

OFERTAM TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Assunto: Abertura da Semana do Bebê 2024

Nada pode apagar uma história! E por isso agradecemos imensamente à toda Rede Municipal de Ensino do

Recife que participa ativamente da progamação da Semana do Bebê. A iniciativa do UNICEF está no calendário

oficial do Recife como uma ação prioritária da Primeira Infância, sendo uma oportunidade de resgatar e reforçar

o afeto e os elos familiares e sociais, como importantes estimuladores do desenvolvimento infantil. E isso não

seria possível sem o apoio e colaboração dos gestores(as), vice-gestores(as) e coordenadores(as)

pedagógicos(as) das unidades educacionais da nossa cidade.

O melhor agradecimento não pode ser só por palavras, mas também em ações. E é com muita alegria que a

Secretaria de Educação, por meio da Secretaria Executiva da Primeira Infância, convida para a 10ª Semana do

Bebê do Recife, que acontecerá no período de 21 a 28 de abril de 2024. Com o tema Uma cidade para a

Primeira Infância comemoramos mais uma edição desta exitosa ação, sancionada pela Lei Municipal Nº

18.252/2016.

O evento de abertura será realizada no Marco Zero, a partir das 15h e contará com várias atividades

intersetoriais, espaços de brincar, ações direcionadas a saúde, apresentações culturais, entre outras atividades.

No palco teremos apresentações de Ilana Ventura (15h), Mundo Bita (16h), Carol Levy (17h) e Mágico Rodrigo

Lima nos intervalos.

Mais de 900 atividades se estendem pela semana, abrangendo todo o território da cidade. A programação

completa está disponível no site https://educ.rec.br/semanabebe

Por oportuno, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das informações

constantes neste documento junto aos/às professores/as e comunidade escolar.

Atenciosamente,

LUCIANA LIMA

Secretária Executiva da Primeira Infância

Secretaria de Educação

Prefeitura do Recife

https://educ.rec.br/semanabebe